rhine stringi sensisti, etc. O Domina mea, laetitia cordis mei Virgo Maria, glorificetur et veneretur cor tuum reverendissimum, quod ad Dei honorem ita ardentissimum erat super omnes creaturas cœli et terræ, quod flamma charitatis ejus in cœlorum celsitudinem ad Deum Patrem descendit, propter quod Dei Filius a Patre cum Spiritu sancti fervore in uterum tuum gloriosum descendit. O Domina mea secundissima Virgo Mariæ, benedictus sit venter tuus beatissimus super omnes agros fructuose germinantes. Quia sicut semen, quod cecidit in terram bonam, de se fructum affert possessori centesimum, sic venter tunc, Virgo, et secundissimus, benedictum fructum Deo Patri attulit plusquam millesimum, etc... O Domina mea Virgo prudentissima, laudentur æternaliter pedes tui sacratissimi super omnes radices incessanter fructum afferentes, etc. O quam honeste incedebant pedes tui sacratissimi! Vere de quolibet eorum vestigio Rex cœlestis consolatus exstitit, et tota cœlestis curia gavisa et jucundissima fuit. (In *Revelat.*, orat. 4, S. Birgittæ retelata.)

*XIII Maii.*

S. Dionysius Areopagita: Confiteor coram Deo, princeps mihi, ab hominibus non posse percipi, quam ego oculis non tantum mentis, sed corporis vidi, perspexi, atque propriis oculis intuitus sum Deiformem, atque supra omnes cœlicos spiritus sanctissimam Matrem Christi Jesu Domini nostri, quam mihi benignitas Dei, et clementia Salvatoris; et gloria Majestatis Deiformis Virginis Matris ejus ostendere dignata est: quoniam cum a Joanne vertice Evangelii et prophetarum, qui corpore habitans quasi sol fulget in cœlo, ductus sum ad Deiformem præsentiam altissimæ Virginis, tantus me immensus divinus splendor circumfulsis exterrins et plenus irradavit interius, tanta enim in me omnium odoramentorum superabundavit fragrantia, ut nec corpus infelix, nec spiritus posset totius ac tantæ felicitatis insignia sustinere. Defecit cor meum, defecit spiritus meus tante gloriae majestate oppressus. Testor, qui aderat in Virgine Deum, si tua divina doctrina non me docuisset, hanc verum Deum esse credidisse, quoniam nulla videri posset major gloria beatorum, quam felicitas illa, quam ego infelix nunc, tunc vero felicissimus degustavi. (In *Epistola ad S. Paulum apost.* quam referunt Ferreolus, *De Maria augusta*, lib. v, cap. 6; Dionysius Richelius, in *Elucid.* iii, c. *De div. nom.* Carthag. *Hom. de Arcan. B. V.* lib. ii, hom. 5 et alii plures.)

Richardus de S. Victore: Talem Rex cœlestis concupivit, tam decoræ, sic vestitæ Sol justitiae se infudit, et in ea se carne vestivit. Nec mirum si lœcida fuit, quam splendor gloriae implevit, si pulchra fuerit, quæ splendorem lucis in se suscepit. Non quoque dubitandum, amoris ignem et interior-

rem candorem exterius etiam in ea lucere, ut quæ puritatem angelicam habuit, vultum etiam angelicum habuerit. Tota ergo pulchra merito dicitur, quia pulchra facie fuit, pulchra mente et corpore. (Cap. 26, in *Cant.*)

*XIV Maii.*

Dionysius Carthusianus: B. Mariæ Virgini Sponsor et Filius ait: *Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es!* Tanto plane pulchrior ceteris universis, quanto in omni gratia, virtute, dono, beatitudine, fructu perfectior, quanto purior, innocentior, et ab omni culpa immunior, quanto fonti totius pulchritudinis ac decoris propinquior, utpote vera Mater illius. Imo tam pulchra, quod fons ille superpulcherrimus concupivit decorum istius, tamque delectabilis et jucunda fuit superspeciosissimo Unigenito Patris æterni, ad intuendum, ad convivendum, ad diligendum, quod in ea et cum ea præ cunctis cominarari et conversari elegit in terris: et sicut ille speciosus forma præ filiis hominum, sic ista est speciosa præ filiabus. (In *Cant. cap. iv, art. 15.*)

Hugo a S. Victore: O digna digni, formosa pulchri, munda incorrupti, excelsa Altissimi, Mater Dei, Sponsa Regis æterni! Quam pulchra et quan suavis es, quam scrutator rerum probat, quam inspector cordium laudat, quam diligit auctor pulchritudinis, cui testimonium perhibet Magister veritatis! (*Serm. de Assumpt. B. V.*)

Petrus Cellensis: Quemdam exhortans inquit: Versa et commuta desideria tua, formosam deletabiliter aspicere solebas meretricem, aspice nunc Dei Genitricem. (*De panibus*, cap. 7.)

*XV Maii.*

V. P. Joannes a Jesu Maria: Mariæ pulchritudo cordium magnes est, quo summa cum voluptate trahuntur cœlites, et quod excelsius est! ipse cœlum Rex, nam, ut canit Ecclesia: *Ornatam monilibus filiam Jersalem Dominus concupivit.* (*Tract. De amore Reginæ cœli*, part. i, cap. 1.)

S. Bonaventura: B. Virgo ex multa pulchritudine vitae virtutem habuit adamantis, quia sicut adamas ad se ferrum trahit, sic Virgo sancta ad se deduxit de supernis Verbum Dei. Unde Bernardus: Virgo regia, gemmis ornata virtutum, geminoque mentis et corporis candore præfulgida, et decore, specie sua et pulchritudine in cœlestibus cognita: cœlorum civium in se provocavit affectum et asperatum: ita ut Regis animum ad se inclinaret, cœlestem nuntium ad sé de supernis educeret. (*Serm. 2, De B. Virgine.*)

Gerson: Pulchritudo B. Mariæ tam grata, tam incredibili formositate resulgens inventa est, ut concupisceret Rex speciem ejus, et de sublimi solio Deitatis descendaret ad insima nostræ mortali tatis, accipiens servi formam. Quanta qualisque putanda pulchritudo totius, quando in uno oculo rum suorum dicit se speciosus forma præ filiis

hominum, corde vulneratum ? *Vulnerasti*, ait (*Cant. iv, 9*), *cor meum in uno oculorum tuorum, et quod minus videtur, in uno crine colli tui*. Denique primum nomen, quo Maria legitur in Canticis nominata per Sponsum, sicut (*Cant. i, 7*) : *O pulcherrima mulierum*. Vere pulcherrima, quæ pro superbâ mystica Vâsthî, Eva, superno Regi, non Assuero, sed Deo meruit copulari, gratiam inveniens in oculis ejus, quam adamavit super omnes mulieres. (*Tract. iii, super Magnif.*)

*XVI Maii.*

Hailgrinus, ad illud Cant. *Vulnerasti cor meum, soror mea Sponsa, in uno oculorum tuorum*. Mariæ speciem Dominus sic concupivit, et ipsa ejus desiderium in tantum superduxit, hoc est, ad tantum excessum perduxit, ut ad nostram humilitatem humiliatus sit omnipotens.

V. P. Joannes a Jesu Maria : O sponsa innixa super dilectum tuum, o speculum sine macula, in quo semetipsum contemplatur Filius Altissimi ! Quis cogitando assequi valeat magnitudinem decoris tui, quo sauciasti cor ipsius Dei ? Quæ lingua exprimere queat verbis ornatum interiorem animæ tuæ, vel describere illud aureum reclinatorium in quo suavissime discubuit unigenitus Filius tuus ? Adamavit enim Dominus filiam Jerusalem cultam monilibus pretiosis, et incensus dilectione multa nimis, se immisit in castissima viscera tua, ut opertus amictu quem illi dedisses, procederet quasi sponsus de thalamo suo, ad visitandum in plenitude divitiarum suarum plebem suam. Tom. IV, in *Epist. ad B. V.*)

Pelbartus Temeswar : Ex his adverte, o anima devota, quam pulcherrima, quam gratiosissima sit Maria Mater Domini Jesu. O quam felices, qui eam intuentur facie ad faciem ! O quam miseri sunt, qui ejus visionem per peccatum amittunt ! ut enim Auselmus in *Meditationibus suis* dicit : Pulchra est Maria ad intendum, amabilis ad conregnandum, delectabilis ad videndum. Summa enim lætitia post Deum est eam intueri, et in ejus laudibus delectari. (In *Stellario*, lib. v, part. iii, art. 2, cap. 3.)

*XVII Maii.*

S. Bonaventura : Quidquid post Deum pulchritus, quidquid dulcior, quidquid jucundius in gloria est, hoc Maria, hoc in Maria, hoc per Mariam est. Gloriosum omnino gloriæ Mariæ privilegium est, quod post Deum major gloria nostra, majus nostrum gaudium de Maria est. (In *Specul. B. V. lect. 6.*)

Gerson : O felices, qui te talem, o Maria, genuere parentes ! O vere felix Joseph sponsus tuus virginalis, qui tui custos cum puerò Jesu fidelis, sedulus, prudens atque charissimus, audire videre que te cum Filio tanto tempore dignus fuit ! (Tract. 5, super *Magnif.*)

V. P. Joannes a Jesu Maria : Quis poterit, o Regina formosior cœlo, cogitare vim formæ tue ? Qui-

bus oculis intuetur te civitas sancta Jerusalem ? Omnia corda feruntur in te, trahit enim sua quemque voluptas. (Tom. II, in *Epist. ad B. V.*)

S. Augustinus : Tu tota pulchra, tota formosa, tota delectabilis, et tota gloriosa, tu macula nulla fuscaris, tu omni decore vestiris, tu omni sanctitate ditaris. Tu super omnes virtutes sancta in carne, tu cunctas feminas vincis pulchritudine carnis, et omnes angelicos spiritus excellentia sanctitatis. (*Serm. de Incarnatione.*)

Idiota : Tota pulchra es, o plusquam gloriosa Virgo Maria, etc... Tot enim habuisti pulchritudines, quot virtutes ; et singulas in altiori gradu, quam concessum fuerit post Filium tuum superbenedictum puræ creaturæ ; in his namque similem non habuisti, nec es habitura sequentem. (*De contemplat. B. V. cap. 2.*)

*XVIII Maii.*

S. Thomas a Villanova : In poetarum fragmentis legimus, Pandoram quamdam, mira sui pulchritudine etiam suis factoribus stupori fuisse. Hæc nostra Pandora Deo suo non stupori, sed amori magis fuit ; placuit virginitate, placuit puritate, placuit humilitate placuit denique omnigena morum virtute. (Conc. 2, *De Annuntiatione B. V.*)

S. Andreas Cretensis : Hæc est eximia pulchritudo, a Deo sculpta statua, recte descripta divini Archetypi imago. (*Orat. de dormit. B. V.*)

S. Thomas : Hanc, Domine, fecisti imaginem bonitatis tue, in ea valde artifex ostendens magisterium pietatis tue. (Opusculo *De dilectione Dei et proximi*. gradu 10 amoris.)

S. Bernardus : Altissimus sibi Mariam quasi mundum specialissimum creavit, quam in justitia et sanctitate coram ipso fundaret, et fluentis sapientiae irrigaret, et cœlestibus desideriis instar scilicet aeris sublimaret et igne dilectionis accendendo illustraret. Hinc in ejus mente tanquam in quodam firmamento solem posuit rationis, et lunam scientiæ, et virtutes tanquam stellas speciei omnimodæ : solem, qui lucem divinæ cognitionis faceret ; lunam, quæ cum stellis noctem actionis splendidam redderet ; et merito Domini est terra, quia sic super maria fundavit eam. (*Serm. de B. V. M.*)

Idem, Serm. 4, super *Salve Regina* : De hac, et ob hanc, et propter hanc omnis Scriptura facta est ; propter hanc totus mundus factus est, et hæc gratia Dei plena est, et per hanc homo redemptus est, Verbum Dei caro factum est, Deus humilis et homo sublimis. Ad te ergo tantam ac talem, Domina rerum, Sancta sanctorum, Regina cœlorum, suspiramus gementes et flentes in hac lacrymarum valle.

*XIX Maii.*

Rupertus abbas : Simplicitas columbarum septem habet insignia virtutum naturalium. Hæc nainque avicula primum sine felle est, deinde nihil vivum comedit, pallos alienos nutrit, grana semper candidiora colligit, in petris nidificat, gemitum pro

cantu habet, libenter juxta fluenta residet, ut venientem accipitrem ex umbra præcognitum effugiat perniciter. Tu maxime, o misericordiae Mater, sine felle es, nihil enim unquam habuisti invidiae, nihil odii, quod familiare est rapacibus corvis. Nihil vivum columba comedit, et tu longe ab illis es, de quibus scriptum est, Psal. lvi, 5: *Qui devorant plebem meam sicut escam panis.* Pullos alienos columba nutrit, et nos, qui eramus alieni secundum carnem a genere tuo, ecce vivimus tuis meritis. Grana candidiora columba colligit, et tu conferens in corde tuo testimonia de Scripturis, creditum tibi conservabas secretum Dei. Columba in petris nidificat, et tu in solitudine fidei permanens, evasisisti serpentis antiqui venena. Columba gemitum pro cantu habet, et tibi gemere dulce fuit, eo quod præ cunctis mortalibus mente vulnerata esses. Columba juxta fluonta residet, tibi autem vel tuo pectori omne fluentum Scripturarum, quam continuum est. Nunquam adventus spiritualis accipitris tibi esse improvisus, aut te consequi, imo nec tibi appropinquare potuit. Igitur oculi tui columbarum, et hæc vera pulchritudo est, absque eo quod intrinsecus latet, quod solus in te Deus videt: nobis autem quia inexpertum, idcirco ineffabile est. (Lib. iii, in *Cant.*)

#### XX Maii.

Dionysius Carthusianus: Sunt qui clementissimæ Virginis fervore succensi, non solum ipsi naturalem pulchritudinem complexionisque bonitatem attribuunt, sed divinum quoque quemdam splendorem in ipsa resulisse, atque supernaturem aliquam odoris fragrantiam in sancta ipsius carne fuisse edisserunt, eo quod fontanum illud æternaleque lumen ipsa concepit atque peperit, totiusque suavitatis causalem originem tot mensibus in utero gestaverit, itemque nutrierit. Adducunt quoque de Moyse exemplum. Verumtamen quidquid sit de isto, seu qualitercumque hæc ipsi intelligi cupiant, hoc credibile, imo utique certum prorsus est, excellentissimam illam gratiæ mentis sue plenitudinem in corpus redundasse, præseruimus in vultu resplenduisse. (Lib. i, *De præconio et dignitate Mariæ*, art. 40.)

Idem, in alio opusculo, quod vocatur, *De laud. B. V. Mariæ*, lib. i, art. 36: Verumtamen moderatione divina reor radiationem hujusmodi fuisse temperatam, ut conversationi hominum esset portabilis, et ne excellentia ejus ante tempus opportunum nimis panderetur.

Idem, in *Cant.* cap. iv, art. 45: Nec dubium, quin et genæ ejus corporeæ ex optima complexione convenienti colore, et frequenti deosculatione adorandi sui Filii velut fragmen mali punici temperate rubescerent ac dulees erant.

Richardus a S. Laurentio: Dicit Chrysostomus, ut quidam asserunt, quod in Evangelio Nazarœnum legitur, quod Joseph Mariam videre non po-

terat de facie ad faciem, quoniam Spiritus sanctus eam a conceptione Filii Dei penitus impleverat. Itaque non cognoscebat eam propter splendorem vultus ejus. De isto decore eleganter dicit ei quidam prosaice :

*Tu decorem induisti,  
Tu plus sole refulsisti,  
Cum beata membra Christi  
Tuae carnis protexisti  
Polymita tunica.*

Alii dicunt, quod ex quo Joseph cognovit et credidit Mariam de Spiritu sancto concepisse, in tanta eam habebat reverentia, quod nunquam audebat contemplari faciem ejus, unde non cognoscebat, cujusmodi esset vultus ejus. (*De laud. B. Virg.* lib. v.)

#### XXI Maii.

S. Vincentius Ferrerius: Dicunt aliqui sancti doctores, quod ex quo Virgo fuit gravida, radii splendoris procedebant de facie sua, et maxime quando fuit juxta partum: hoc potest probari triplièter, per philosophiam, per theologiam, et per experientiam; quantum ad primum, dicit Philosophus, quod omne agens naturale, quantum dat de forma substantiali tantum etiam de accidentibus consequentibus formam, ut qui dat ignem, dat etiam calorem et splendorem. Ita Deus Pater de sua forma substantiali dedit Filium suum Virginis Mariæ. Quod autem Filius Dei dicatur forma, auctoritas ad Philippenses ii, 6: *Qui cum in forma Dei esset, exinanivit semel ipsum, formam servi accipiens.* Neque mirum ergo si dedit splendorem sibi in facie, etc. Ideo grava exsistens Virgo erat pulchrior et clarior. Secundo probatur theologie. Legitur Exodi xxxiv, quod quia Moyses locutus fuerat cum Deo in monte, propter hoc radii splendoris procedebant de facie ejus, in tantum, quod populus non poterat cum respicere. Fiat ergo ratio, si facies erat ita resplendens ex sola Dei locutione, quanto ergo magis facies Virginis Mariæ ex Filii Dei conceptione, etc. Tertio probatur per experientiam de laterna crystalli, quæ de se est pulchra et clara, sed si intus mittatur lucerna accensa, pulchrior erit et clarior. Idem de Virgine Maria cogitate, ejus corpus pulchrum et mundum ad instar laternæ, et lucerna intus illuminans totum mundum est Filius Dei. Nimis ergo sic Virgo erat tunc clarior et pulchrior, in tantum quod dicit textus, Matth. i, 25, quod Joseph non cognoscebat eam, ex illis radiis splendoris, quia lux æterna erat in ea. (*Serm. in vigil. Nativ. Domini.*)

#### XXII Maii.

S. Thomas: Gratia sanctificationis non solum repressit in Virgine motus illicitos, sed etiam in aliis efficiacim habuit, ita ut, quamvis esset pulchra corpore, a nullo concupisci potuerit. (*In nt Sent. dist. 3, quæst. 1, art. 2.*)

Alexander Alensis: Tanta fuit illa sanctificatio,

ut etiam extenderetur ad alios, et quod extingue-ret omnem concupiscentiam carnalem in alio.  
(Part. iii, quæst. 9, memb. 3, art. 1.)

Richardus a S. Laurentio : Sicut testantur Iudei, Maria pulcherrima virginum fuit, nec unquam aliquis eam intuens ipsam male concupivit, licet multæ aliae bonæ mulieres male fuerint concupitæ, ut Sara, Rebecca, Susanna, Judith, Agnes, Lucia, et hujusmodi. Et haec gratia transfusa est in eam in sua singulari sanctificatione, quasi quedam respiratio, vel quoddam spiramentum Cedrini odoris ad occidendum in intuentibus eam carnales concupiscentias et motus, qui quasi venenosi serpen-tes in carne serpunt. Et ideo dicit ipsa se quasi Cedrum in Libano exaltatam. Et nota quod multum vellet fervens amator, quod nullus concupisceret amicam suam : ideo forte Christus, qui se vocat zelotem (*Exod. xx, 5*), decorem Mariæ concupis-bat, sicut prædixerat Psalmista Mariæ (*Psal. xliv, 12*) : *Et concupisces Rex decorem tuum, in sanctificatione sua ei contulerat privilegium istud; quia quidquid operatus est in ea, novum fuit super terram* (*Jerem. xxxi, 22*). (*De laud. B. V. lib. xii.*)

### XXIII Maii.

Bernardinus de Bustis : Mariæ Virginitas in alios transfundebatur. Nam quamvis pulcherrima fuerit, tamen a nullo unquam potuit concupisci, quia ejus puritas corda omnium penetrabat, et omnes motus illicitos in eis extinguebat. Unde de illa dicere possumus, id quod de Filio ejus dicitur, *Luc. vi, 19* : *Virtus de illa exibat et sanabat omnes*; et ideo comparatur myrræ et cedro, quia sicut odor myrræ fugat vermes, et odor cedri fugat serpentes, sic et odor sue Virginitatis de aliorum cordibus extinguebat motus brutales. (*Serm. 4, De B. Virgine.*)

S. Bernardinus Senensis : Primo quidem potuit hoc fieri propter impressionem, quia omnibus, qui inclinati erant ad concupiscentiam eam, ut carnali-ter concupiscibilis non apparebat. Sicut et mulier valde pulchra propter aliquid maleficium factum viro suo, non potest ei ut concupiscibilis appa-rere. Et sic Deus in bonum apertæ gratiæ hoc potuit operari. Secundo autem hoc potuit fieri propter conversationem, quæ utique admirabilem honestatem, et morum atque gestuum gravitatem in facie et in toto corpore eam intuentibus ostendebat, in tantum, quod per extrinseca signa appa-rebat apertius quod nullatenus posset ad foedum aliquid inclinari; imo quod erat tota Deo dicata, et singularissimum habitaculum Dei effecta, sicut contingere de sanctissima muliere, quæ esset con-tinuæ quasi rapta. (*Serm. de Concept. B. V. art. 2, cap. 1.*)

### XXIV Maii.

Gerson : Pertinebat ad Dominam nostram ha-bere pulchritudinem corporalem, Deus enim prin-cipaliter corpus formavit, et Dei perfecta sunt

opera. Et debebat portare speciosiorem inter ho-mines. *Psal. xliv, 3* : *Speciosus forma, etc.* Ideo virtus erat gratior, sicut dicit Virgilius in *Aeneidos* :

*Gratior est pulchro veniens in corpore virtus.*

Et Aristoteles :

*Non omnino felix est qui specie turpissimus est.*

Sed dieo ulterius, quod hæc pulchritudo et physionomia talis fuit temperantiæ et naturalis harmoniæ, taliterque compacta ac disposita, quod non movebat ullo pacto aspectantes ad iniquam vel dissolutam delectationem, imo ad castam et devotam, ut dicit Bonaventura in *in Sentent.*, etc. In operibus naturæ videmus, quod basilicus solo aspectu occidit hominem ; quare non potuit Do-mina nostra aspectu suo extinguerre malum et carnale motum, et incitare ad castitatem, sicut Syren secundum quosdam, vel animal dictum Gal-lie *Sainnier*, vel sicut videmus in lapidibus pre-tiosis, quod aliqui naturaliter movent ad gaudium? (Part. iv, *Serm. de Concept. B. V.*)

Dionysius Carthusianus : Quamvis enim fuerint multæ virgines sanctæ, quarum quedam martyrii gloriam sunt adeptæ : tamen respectu hujus unicæ Virginis singularis amicæ Sponsi, quasi spinæ suis videtur in quantum aliquid culpæ habe-bant : et quamvis in se lucrunt monde, non tamen fuit in eis fomes prorsus extinctus ; fuerunt et aliis spinæ, qui ex earum intuitu muerone concu-piscentię pungebantur ; quamvis ipsæ virgines sanctæ non fuerunt in hoc ipso culpabiles. Porro hæc unica Dei delectabilissima Virgo, totius superbeatissimæ Trinitatis media, et amica ac socia, ab omni culpa fuit prorsus immunis : fuit in ea fomes plene extinctus, et tam intentissima castitate erat repleta, quod intuentum corda sic penetravit sua inæstimabili castitate virginea, quod a nullo potuit concupisci, imo potius extinxit ad horam illorum libidinem. (*In Cant. cap. ii, art. 8.*)

### XXV Maii.

S. Birgitta : O dulcis Maria pulchritudo nova, pulchritudo clarissima : veni in adjutorium mihi tu, ut deformitas mea depuretur, charitasque ac-cendatur. Tria enim dat pulchritudo tua capiti. Purgat primo memoriam, ut verba Dei suaviter ingrediantur. Secundo, ut andita delectabiliter teneantur. Tertio, ut ad proximum ardenter dis-fundantur. Tria etiam pulchritudo tua præstat cordi. Primo aufert onus durissimum acediæ, si tua consideretur charitas et humilitas. Secundo dat oculis lacrymas, si tua attendatur paupertas et patientia. Tertio dat cordi internum fervorem dul-cedinis, si sinceriter recolatur memoria tuæ pietatis. Vere, Domina, tu es pulchritudo pretiosissima, pulchritudo desideratissima, quia infirmis data es in auxilium, tribulatis in solatium, omnibus in mediaticem. Ergo omnes qui audierunt te nasci-

turam, et qui sciunt te jam natam, bene clamare possunt : Veni, pulchritudo clarissima, et illumina tenebras nostras. Veni, pulchritudo pretiosissima, et aufer opprobrium nostrum. Veni, pulchritudo suavissima, et mitiga anaritudinem nostram. Veni, pulchritudo potentissima, et dissolve captivitatem nostram. Veni, pulchritudo honestissima, et dele fœditatem nostram. Ergo benedicta et venerabilis sit talis et tanta pulchritudo, quam omnes videre optabant patriarchæ, de qua omnes cecinerunt prophetæ, de qua omnes electi gaudent. (Lib. iv *Revelat.* cap. 19.)

S. Joan. Damascenus : O divinum ac vivum simulum, ad quod opifex Deus inventus est, mentem quidem divinitus gubernatam habens, ac Deo soli operam dantem ! (Orat. 1, *De Nat. B. V.*)

#### XXVI Maii.

S. Ildephonsus : (S. Maria) Virgo prudens, Virgo pudicissima, Virgo pulcherrima et secunda, corpore decora atque integra, animo fulgida, fide perspicua, vita præclaræ, amore virginitatis devota, in obedientia virtutum parata. (Serm. 4, *De Assumpt. B. V.*)

S. Anselmus : Virgo itaque et tenera et delicata, regali stirpe progenita et speciosissima, totam intentionem suam, totum amorem suum, totum studium suum ad hoc intendit, ut corpus et animam suam Deo virginitate perpetua consecraret. (*De excellent. B. V.* cap. 4.)

Divus Antoninus : B. Maria est Mater omnium in virginitate, quia prima sine præcepto, consilio, vel exemplo gloriosum virginitatis munus Deo obtulit, et per votum virginitatis, ut dicit Augustinus, ab ea emissum, opprobrium virginitatis abstulit; quia maledicta in lege dicebatur sterilis, et eam in se consecravit, et sic omnes virgines per imitationem sui genuit. (Part. iv, tit. 15, cap. 20, § 10.)

S. Bernardus : O Virgo prudens, o Virgo devota, quis te docuit Deo placere virginitatem ? Quæ lex, quæ justitia, quæ pagina Veteris Testamenti vel præcipit, vel consultit, vel hortatur in carne non carnaliter vivere, et in terris angelicam docere vitam ? Ubi legeras, beata Virgo : *Sapientia carnis mors est?* (Rom. viii, 6.) Et : *Curam carnis ne perficeritis in desiderio.* (Rom. xiii, 14.) Ubi legeras de virginibus, quia *Cantant canticum novum, quod nemo aliud cantare potest, et sequuntur Agnum quocunque ierit?* (Apoc. xiv, 14.) Ubi legeras laudatos esse, qui se castraverunt propter regnum cælorum ? (*Matth. xix, 12.*) Ubi legeras : *In carne enim ambulantes non secundum carnem militamus?* (II Cor. x, 3.) Et : *Qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit, et qui non jungit, melius facit?* (I Cor. vii, 58.) Ubi audieras : *Volo vos esse sicut et me ipsum?* (Ibid. 7.) Et : *Bonum est homini, si sic permaneat secundum meum consilium?* (Ibid. 40.) De Virginibus, inquit (ibid. 25), *præceptum non habeo, consilium autem do.* Tu vero non dicam præceptum, sed nec consilium,

nec exemplum, nisi quod unctio docebat te de omnibus, ac scimus Dei vivus et efficax ante tibi factus est magister quam Filius, prius instruxerit mentem quam induerit carnem. (Hom. 3, super *Missus est.*)

#### XXVII Maii.

B. Albertus Magnus : Hæc est enim Maria, quæ, Exod. xv, tympano assumpto mortificatione carnis, per votum castitatis præcincta: et infinitæ mulieres in choris Deo psallentium egressæ sunt post eam: quibus ipsa præcincta, ut cantent Deo, qui in eis gloriose honorificatus, equum effrenem impetum concupiscentiæ, et ascensorem ejus sensum libidinis projicit in mare amaræ pœnitentiae et religiosis. Hæc sunt juvenculæ tympanistriæ: in quarum medio Benjamin *Filius dexteræ Dei* adolescentulus adhuc in carnis integritate gaudet in mentis excessu scipsum excedens ut interius appareat. (*In Luc. cap. x.*)

S. Ambrosius : Egregia igitur Maria, que signum sacrae virginitatis extulit, et intemeratae virginitatis pium Christo vexillum levavit: et omnes ad cultum virginitatis sanctæ Marie advocantur exemplo. (*De institut. virginis*, cap. 5.)

Abulensis : De Domina nostra dicitur : *Sola sine exemplo placuisti Domino;* id est, non fuit aliqua, quæ emisisset votum virginitatis propter Deum, ante Dominam nostram. (IV Reg. xviii, q. 19.)

Galielmus : Turtur avis univira castæ viduitatis typus est. Olim lex maledictum pronuntiarat qui non faceret semen in Israel; sic vox turtris in Israel non erat audita, sed vox columbae tantum prolificati deditæ. Donec turtur nostra Maria, vere vidua, quia unum tantum novit coniugium; sed vidua incorrupta; vidua, sed alma, nupta sed nulli cognita, nisi a Spiritu sancto, prima sustulit signum cælibatus et castitatis. Turturis andita est vox, quando cecinit, Luc. 1, 34 : *Quoniam virum non cognosco.* (*In Cant. cap. ii.*)

#### XXVIII Maii.

Dionysius Ārthusianus : Amplius (ut ait Philosophus) ad hoc quod homo sit corporaliter pulcher, tria requiruntur. Primum est, quod sit elegantis staturæ; ideo homines parvi non dieuntur proprie pulchri, quamvis valeant dici formosi aut speciosi. Secundum est congrua membrorum comproportionatio et habitudo ad invicem. Tertium est superficies vividi et congruentis coloris. Conformiter ad hoc, quod aliqua persona sit spiritualiter pulchra, primo requiritur quod ad eminentem quamdam virtutum proceritatem altitudinem pervenerit. Secundo, quod sit in ea virtutum quædam proportio, et congrua habitudo in actibus earumdem. Tertio, quod omnibus sit superfusa discretio seu sapientialis directio aut charitatis floritio : ex quibus probatur electissima Virgo esse pulcherrima : quippe ad tam præminentem universarum perfectionem virtutum devenerat, in qua virtutes sibi invicem tam com-

proportionate fuerunt, et præclarissima discretione jugiter regebantur, sapientissima directione fulgebant, ferventissimo formabantur amore divino, imo quotidie recentiori innovatione decorabantur. (*In Cant. cap. iv, art. 15.*)

Richardus a S. Laurentio : *Tota pulchra es. In corpore scilicet et anima. In corpore per incorruptionis integratatem, et omnium sensuum illibatam puritatem. In anima non solum tota pulchra per humilitatem, sed per pulchra, sive pulcherrima per virtutem omnium perfectam plenitudinem.* Unde et dicitur (*Cant. v, 9*) : *Pulcherrima mulierum.* Et hoc bis dicitur ibi. Dicitur etiam (*Cant. vi, 9*) : *Pulchra ut luna, id est universalis Ecclesia, quia quidquid alii sancti pulchritudinis habent in parte, habet ista in toto.* (*Lib. v, De laudib. B. V.*)

### XXIX Maii.

B. Albertus Magnus : B. Virgo est speculum totius pulchritudinis post Deum. *Cant. ii, 14* : *Ostende mihi faciem tuam, scilicet faciem humilitatis, quam ostendisti in Incarnatione dicens, Luc. i, 58 : Ecce ancilla Domini. Faciem palloris quam ostendisti in mea passione; faciem summi decoris, quam ostendisti in tua Assumptione.* *Cant. ii, 14* : *Sonet vox tua in auribus meis. Vox pietatis, quando dixisti, Joan. ii, 5 : Vinum non habent. Vox fidelitatis, quando consulisti, Ibid. 5 : Quaecunque dixerit vobis, facite. Vox doloris, quando dixisti, Luc. ii, 48 : Fili, quid fecisti nobis sic? Vox invitationis, ad famelicos peccatores invitandum, Prov. ix, 5 : Venite, comedite panem meum, etc. Eccli. xxiv, 26 : Transite ad me, omnes qui concupiscitis me. Ilæc voces dulciter sonant in auribus meis. Vox enim tua dulcis, et sermo tuus decorus.* (*In Bibl. Marian. lib. Cantic. n. 6 et 7.*)

S. Birgitta : Vere procul dubio est credendum, quod sicut ipsius anima coram Deo et angelis erat pulcherrima, ita et ejus corpus in cunctorum oculis eam intuentium fuit gratissimum. Et quemadmodum Deus et angeli de ejus animæ venustate gratulabantur in celis, ita etiam gratissima ejus corporis pulchritudo omnibus eam cernere cupientibus utilis fuit et consolatoria in terris. Videntes autem devoti, in quanto fervore illa Deo famulabatur, ad Dei honorem ferventiores efficiebantur. In his autem, qui ad peccandum pronissimi erant, ex ejus verborum et gestuum honestate statim peccati fervor extinguebatur, quandiu ipsam conspiciebant. (*In Serm. angelico, cap. 13.*)

### XXX Maii.

Gerson : Cum tempus venisset, ut incarnatione compleri deberet ac celebrari, Deus elegit facere et formare Douinam secundum sapientiam suam infinitam, talem, qualis pertinebat ad eum, qui erat tam sublimis et generosi generis, quæ in his inferioribus illi esset Mater, qui in celis Deum habet Patrem, etc... Possum per figuram et imaginacionem rationabiliter fundatam dicere, quod domina

natura, quam magnus describit Alanus libro suo *De complanctu naturæ*, in principio, accessit mox cum suis ancillis, quæ sunt influentiæ et causæ naturales, se offerens ad formationem hujus Dominæ et pulchræ Dei amicæ. Et eoram divina majestate admodum humiliter reverenterque se inclinavit. Deus meus, inquit ipsa, Magister meus et imperator meus, non omnino ignara sum pulchri incepti, quod faeturus es, et excellentis Dominæ, quam proposuisti formare. Et quamvis tua potentia, bene scio, tua sapientia et magnificentia in nullo meo egeat servitio, me tamen humiliter offero, quod tibi placitum est præcipere, libenter enim obediam. Hocque tibi notum sit, nec me, nec ancillas meas ulla usuras fictione, quo minus oninia denius, et plantemus in haec Domina omnem corporalem pulchritudinem. Nam super animam ejus nil habemus potestatis, sed quoad corpus conferemus ei omnem delectationem, omnem sanitatem, harmoniam et temperantiam complexionis, etc... Expandam et inspirabo per faciem ejus luciditatem : quamdam pulchritudinem, dulcedinem plenam simplicitatis, honoris et benignitatis. Et taliter componam castum ejus aspectum, dicta sua, facta et mores, quod omnibus eam aspicientibus erit exemplar, liber et speculum pulchritudinis, nobilitatis, boni amoris et honestatis. Et siue formavi et figuravi corpus regis magni Priami taliter, ut sola specie et aspectu ejus dicebatur esse dignus imperio : *Species Priami digna est imperio* : excellentius faciam de illa, ita quod omnes quantumvis etiam invidi dicent : Ecce Dominam dignam que sit Imperatrix coronataque Regina. Potest hic applicari de Hecatore, qui non videbatur viri mortalis puer esse, sed Dei, ut patet in *Ethicis* : sic Virgo illa beatissima. (*Part. iv, Serm. de Concept. B. V.*)

### XXXI Maii

S. Bernardinus Senensis : Captus sum amore beatissimæ Virginis et Matris Dei Mariæ, quam semper amavi, in qua post Deum omnes meæ spes collocatae sunt; illam unice diligo, illam inquiero, illam videre concupisco, hæc est amica illa mea, et spes mea piissima Virgo Maria. (*In Vita ejusdem.*)

Richardus a S. Laurentio : Diligenda est Maria, quia diligit diligentes se; unde dicit cum Filio, Prov. viii, 17 : *Ego diligentes me diligo*, ut amator ejus de ea dicere valeat illud, Sap. viii, 2 : *Hanc amavi et exquisivi a juventute mea, et quæsivi Sponsam eam mili assumere, et amator factus sum formæ illius.* — *Hanc amavi corde et exquisivi*, id est, ex toto me quæsivi, studendo in Scripturis, quæ de ea loquuntur, investigando diligenter magualia ejus, de ea meditando, ipsam jugiter exorando, ad ejus honorem operando, ut honeste ei deserviam, a meretrichiis voluptatibus meipsum sollicite observando : *Et quæsivi Sponsam mihi eam assumere*, id est, illam amore casto, fructuoso et individuo mihi copulari. (*De laud. B. V. lib. ii, part. iii.*)

V. P. Joannes a Jesu Maria : Cupio, o speciosissima Virgo et purissima, voluptas animæ meæ, te medullitus amare, et in tuis optatissimis amplexibus a labore mundi quiescere; ut Filius tuus, quem exorare desidero, te mibi propitiam esse cognoscens, oculis illis, quibus corda vulnerat, me leniter aspiciat, et ad vitam meliorem amoris sui vulneribus interficiat. Tu certe, o formosissima, illum vulnerasti, et tam arce astrinxisti tibi, ut paulo minus non possit non implere petitionem cordis tui. Propter hoc anima mea trahitur a te, et cupit vehementer adhaerere tibi, sciens etiam in corde Dei te regnare specie tua et pulchritudine tua. (Tom. II, in Epist. ad B. V.)

S. Georgius Nicomed. : O pulcherrima pulchritudo omnium pulchritudinum! o Dei Genitrix, pulchrorum omnium summum ornamentum! (Orat. de Oblat. B. V.)

### JUNIUS.

#### S. MARIA MATER MISERICORDIÆ.

##### I Junii.

S. Bernardus : Sileat misericordiam tuam, Virgo beata, si quis est qui invocatam te in necessitatibus suis sibi meminerit defuisse. Nos quidem servuli tui cæteris in virtutibus congaudemus tibi, sed in hac potius nobis ipsis. Laudamus virginitatem, humilitatem miramur, sed misericordia misericordis sapit dulcior, misericordiam amplectimur charius, recordamur sæpius, crebrius invocamus. Hæc est enim, quæ totius mundi reparationem obtinuit, salutem omnium impetravit. Constat enim pro universo genere humano fuisse sollicitam, cui dictum est, Luc. 1, 50 : *N*e* timeas, Maria, i*n*venisti gratiam*, utique quam quærebas. Quis ergo misericordiæ tuae, o benedicta, longitudinem et latitudinem, sublimitatem et profundum queat investigare? Nam longitudine ejus usque in diem novissimum invocantibus eam subvenit universis. Latitudo ejus replet orbem terrarum, ut tua quoque misericordia plena sit omnis terra. Sic et sublimitas ejus civitatis superiæ invenit restorationem, et profundum ejus sedentibus in tenebris et in umbra mortis obtinuit redemptions. Per te enim cœlum repletum, infernus evacuatus est, instauratae ruinæ cœlestis Jerusalem; exspectantibus misericordia vita perdita data. Sic potentissima et piissima charitas et affectu compatiendi, et subveniendi abundat effectu, æque locuples in utroque. Ad hunc igitur fontem sitibunda properet anima nostra. Ad hunc misericordiæ cumulum tota sollicitudine miseria nostra recurrat. (Serm. 4, De Assumpt. B. V.)

##### II Junii.

S. Bonaventura : Exsultans ergo et admirans magnitudinem Matris nostræ, devote et reverenter ad ipsam accedens dico: *Salve*. Hoc dicto statim in tuam resilias parvitatem, et magnificentiam

Matris Dei, et dic: Patientiam habe in me, Domina, quod ego vilissimus hominum audeo assistere tantæ Dominæ, et salutare præsumo Reginam celorum, Dominam angelorum et Matrem Dei mei. Sed de tua benignitate humili et humilitate benigna confido, quod me indignissimum sustinebis. Et quamvis sis arca veteris Testamenti, et ego multo ignobilior, tamen cum te tetigero corde, et salutavero ore, non credo percuti, sed tuo amore potius inflammari, et tua pietate largissima in omnibus exaudiri. Ergo, *Salve, Regina*. Sub tuo regimine, Domina, volo de cetero militare, et me totaliter tua dominationi committo, ut me plenarie regas et gubernes. Non mihi me relinquas, quia sum mihi ipsi contrarius nimis. Quidquid ergo mihi dimiseris, noveris miserrime deserviendum. Sed cum plenus sim miseria, et a planta pedis usque ad verticem putrefactus gerens horrem fotoris, quomodo me regere dignaberis, tam nobilissima creatura? Certe, quia tu es Regina misericordiæ, et qui misericordiæ subditi sunt, nisi miseri? Sed Regina misericordiæ es, et ego miserrimus peccatorum. Quomodo ergo, Domina, non exercebis in memetipsum tuæ miserationis afflatum? Vere, Domina, Regina es misericordiæ, quia non est in hac vita sic desperatus, sic miser, cui non impetrat misericordiam salutarem, si ad tuum declinaverit regimen. (In *Stimulo amoris*, part. iii, cap. 49.)

Idem, in *Canticō* instar illius *Habacuc* iii, et habetur post *Psalterium* B. Virginis : O Benedicta, in manibus tuis est reposita nostra salus; recordare, pia, paupertatis nostræ. Quem vis, ipse salvus erit, et a quo avertis vultum tuum, vadit ad interitum.

Henricus Suso : O quam innumeris peccatis dedi jam Deum deseruerant, omnemque cœlestis patriæ cœtum, Deumque ipsum abjurarent ac negarent, et in desperationis voraginem sese præcipites dederant, atque a Deo misere separati erant, qui tamen tibi inimicentes, atque ad te confugientes, a te benignissime servati sunt, donec te intercedente apud Deum in gratiam restituerentur! (In *Dialogo*, cap. 16.)

##### III Junii.

Bernardinus de Busto : O peccator, o peccatrix, etiamsi omnia peccata perpetrasses, quæ committi vel excogitari possunt, et quæcumque omnes mundi, homines ac mulieres, commiserunt; etsi tua scelera numerum stellarum in cœlo, numerum arenæ maris excederent, multoque plura essent, quam frondes arborum, quam folia herbarum, noli in desperationem prolabi, ad Virginem statim recurre, et iniquitas tua ad instar nebulæ hujussee Solis radiis dissolvetur atque fugabitur. (In *Mariali*, part. ix, serm. 2.)

Deipara Virgo dixit ad sanctam Birgittam : Quantunque homo peccat, si ex toto corde et vera emendatione ad me reversus fuerit, statim parata

sum recipere revertentem. Nec attendo quantum peccaverit, sed cum quali intentione et voluntate reddit. Ego vocor ab omnibus Mater misericordiae, vere Filia, misericordia Fili mei fecit me misericordem et misericordia ejus visa compatientem. Ideo miser erit, qui ad misericordiam, cum possit, non accedit. (Lib ii *Revel.*, cap. 23.)

S. Anselmus : Sicut enim, o beatissima, omnis a te aversus et a te despectus, necesse est ut intereat; ita omnis ad te conversus et a te respectus, impossibile est ut pereat. (In *Orat. ad B. V.*)

V. P. Joan. a Jesu Maria : Hæc ego advertens, o sublimis valde cœlum Regina, prosterne ante te memetipsum, desiderio desiderans acutis gemitibus summa cœlorum penetrare, quatenus pertingant suspiria mea usque ad cor tuum, o Maria! Quando enim latrones, homicidæ, aliquæ sceleratissimi peccatorum, de quorum æterna salute merito clamatum videbatur, in te, o unica spes nostra, præsidium illico invenerem, ac ad te valide clamaverunt, et de fauibus mortis respiraverunt ad vitam; spero etiam ego, tametsi infixus sum in limo profundi, quod mihi ipse desodi, dum ad te clama vero, cimergere rursus, veniam consequi, et accipere consolationem. *Eia ergo, Advocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos converte, ac vel unius benignioris aspectus indulgentia, fac nascatur in me firma spes vitæ, ac presentia tue, desiderabilis super aurum et lapidem pretiosum multum.* (Tom IV, *Epistola ad B. V.*)

#### IV Junii.

. Germanus, patriarch. Constantinop. : Certe Domina Dei parens, certe meum refugium, vita et defensio, arma et gloriatio, spes et robur meum. Concede mihi, ut et ego quoque fruar inenarrabilis quæ comprehendendi non possunt tuis bonis in cœlesti perseverantia. Habes enim, sat scio, cum tua voluntate concurrentem potentiam, ut quæ sis Mater Altissimi, et propterea audeo : ne ergo priver mea exspectatione, o Domina intemerata. (*Orat. de cblat. Deiparæ.*)

S. Bernardus : Tu peccatorem quantumlibet fœtidum non abhorres, non despicias, si ad te suspiraverit, tuumque interventum poenitenti corde flagitaverit. Tu illum a desperationis barathro, pia Mater, retrahis, spei medicamen aspiras, foves : non despicias quoisque horrendo judici miserum reconcilias. Famosum hujus tuae benignitatis testimonium est per te Theophilus restauratus gratiæ. Nec mirum, o Domina, si tam copioso oleo misericordia tui cordis perfusum est solarium : cum illud inæstimabile opus misericordiae, quod prædestinavit Deus ante sæcula in redemptionem nostram, prius in te a mundi artifice sit fabricatum. (In *De precat. ad B. V.*)

S. Sabas abbas : Non abscondo infelix gravitatem æruminarum mearum ; quippe in quidquid

Deus odio habet, devenisse me sentio. Carnem non minus quam animam, et in anima voluntatem præsertim, cogitationibus nefandis, pudendis quoque sermonibus factisque fœdavi : delinquentes item lingua mea ut reos traduxi, longe deterioribus ipse commissis inquinatus. Quare, o Deipara, horum mihi omnium malorum emendationem largire, ut per donum hoc tuum a pessima consuetudine resipiscens, supplex me ipsum prosternam, atque quod vitæ reliquum fuerit, in gravibus meis facinoribus deplorandis consumam. (Ex *Menæs Græcorum*, 31 Januar. apud Simon. Vagnereck. in *Piet. Marian. Græc. num. 194.*)

#### V Junii.

Richardus a S. Laurent. : Maria dicitur Mater misericordiae, id est, Christi, qui antonomastice dicitur misericordia. Unde Psal. cxliii, 2 : *Misericordia mea, et refugium meum, etc.* Ideo dicit quidam de hac Matre : Ad quem refugient filii misericordie, si eos repellat Mater misericordiae ? Mater enim ista omnia bona nobis vult, sicut mater filiis. Unde et dicere videtur Christianis illud Philip. 1, 8 : *Testis enim mihi est Deus, quomodo vos cupiam in visceribus Christi Filii mei.* Ipsa enim est fons misericordiae, quia sicut fons per subterraneos matus semper recipit aquam, et semper refundit, sic beata Virgo fons et puteus est aquarum viventium, quæ a Christo ad ipsam, et ab ipsa ad nos fluunt impetu de Libano, id est, de candore benignitatis utriusque. Nou enim Mater hæc deditatur peccatores, sicut nec bona mater filium se biosum, quia propter peccatores factam se recolit misericordia Genitricem, ubi enim non est miseria, misericordia non habet locum. (Gregor.) Quia semper sumus in miseria, semper indigemus misericordia. Ideo etiam comparatur luna, quæ inter omnes planetas terræ propinquior est, sic Maria inter omnes sanctos magis peccatoribus descendit, qui designantur per terram. Nam sicut terra vilissimum est clementum, sic peccator vilissima creaturarum : ideo etiam possunt ei dicere peccatores, quod propter ipsos facta est ipsa Mater misericordiae. Nisi enim homo peccasset, non incarnaretur Filius Dei, nec ipsa fieret Mater Dei. Propter quod curialiter dicit ei quidam versificator :

*Festina miseris misereri, Virgo beata.  
Nam te si recolis miseri fecere beatam.  
Ergo bea miseros, quorum te causa beavit.*

Et illud :

*Nec abhorres peccatores  
Sine quibus nunquam fore  
Tanto digna Filio.  
Si non essent redimend:  
Nulla tibi pariendi  
Redemptionem ratio*

(*De laudibus B. Virginis*, lib. iv.)

#### VI Junii.

S. Bonaventura : Certe, Domina, cum te aspicio, nihil nisi misericordiam cerno : nam pro miseri-

Mater Dei facta es, misericordiam insuper genuisti, et demum tibi miserendi est officium commissum. Undique sollicita de miseris, undique misericordia vallaris, solum misereri tu videris appetere. Multum sollicita es miseros hos in tuos filios adoptare, hos regere, Domina, voluisti, et ideo et Regina misericordiae vocaris. Quid ergo de cætero formidamus? quid timemus? et quis a te quod petierit, non habebit? Certe nullus, nisi qui se miserum non recognoscit: quia non subest tuo regimini nisi miser; aut etiam si se cognoscit miserum, de tua misericordia non confidit. Illi ergo paveant soli, qui se existimant esse justos; et superbi præsumptuosi, qui tuo regimini non subsistunt; et illi miseri, qui tuam misericordiam non requirunt. Nos ergo miseri tecum de cætero consolemur, tecum amodo, Domina, habitemus, demum totis visceribus amplectamur, quia tu es vita. Vita vere, quæ mortem superbiæ vicisti, quæ nobis vitam gratiæ impetrasti, vitam gloriæ genuisti. Et non est dubium, quod vitam naturæ multis reddisti. O vita mirabilis, quæ mortuos vivificare conaris! Per te, o Domina, a privatione est homo regressus ad habitum. (In *Stimul. amor.* part. iii, cap. 19.)

S. Cyrillus Alexandrinus: Per te exsultat cœlum, lætantur angeli et archangeli, fugantur dæmones, et homo ipse ad cœlum revocatur. Per te omnis creatura idolorum errore detenta, conversa est ad agnitionem veritatis, et fideles homines ad sanctum baptisma pervenerunt, atque in toto orbe terrarum constructæ sunt Ecclesiæ. Te adjutrice gentes veniunt ad poenitentiam. (In *Hom. contra Nestorium.*)

### VII Junii.

S. Bernardus: Convenienter vocatur Regina misericordiæ, quod divinæ pietatis abyssum, cui vult et quando vult, et quomodo vult, creditur aperire, ut quivis enormis peccator non pereat, cui Sancta sanctorum patrocinii sui suffragia præstat. Eapropter dicamus omnes, dicamus singuli, dicamus assidue: *Salve, Regina misericordiæ.* (Serm. 1, super *Salve Regina.*)

Richardus a S. Lauren.: Beata Virgo pro salute famulantium sibi, non solum potest Filio supplicare sicut alii sancti, sed etiam potest auctoritate materna eidem imperare: unde sic oramus eam: *Monstra te esse Matrem*, id est, quasi imperiose et materna auctoritate supplica pro nobis Filio. (Lib. ii *De laud. B. V.*)

S. Bernardus Senensis: Videamus a quo donata, seu data est misericordia nobis. Et quidem a Regina cœlorum, gloria Virgine Maria. Nam Deus Pater dedit Filium Virgini, quæ inde ipsum proprium Filium nobis obtulit, ut per ejus misericordiam salvaremur. (Serm. 2, *De Purif. Beatæ Virginis*, art. 3.)

B. Albertus Magnus: Quidquid est causa cause, est causa causati. At beata Virgo est causa Filii,

Filius autem totius boni causa omnisque misericordiæ. Ergo et Mater erit totius misericordiæ causa, etc... Quidquid igitur misericordiæ Filius exhibuit, totum hoc nobis Mater contulit, quæ Filiū genuit in quo nobis omnia donavit. Ex his patet beatissimam Virginem in misericordia omnem excellere creaturam, quia nimur ipsius mundi misericordia causa extitit. (Tract. super *Missus est*, quæst. 75.)

### VIII Junii.

Idiota: Inventa Virgine Maria invenitur omne bonum, ipsa namque diligit diligentes se, imo sibi servientibus servit. Ipsa superbenedicto Filio suo irato potissime reconciliat servos et amatores suos. Tanta quoque est ejus benignitas, quod nulli formidandum est ad eam accedere, tantaque misericordia, quod ab ea nemo repellitur. Imo donis et charismatibus ædificat servos suos, ut superbenedicti Filii sui et Spiritus sancti digna fiant habitat. Ipsa preces et sacrificia servorum suorum, et maxime, quæ sibi exhibentur, repræsentat in conspectu divinæ Majestatis. (In Prologo *De contemplat. B. Virginis.*)

S. Bernardus: Agnoscit certe et diligit diligentes se, et prope est in veritate invocantibus se: præsertim his, quos vidit sibi conformes factos in castitate et humilitate, si tamen charitatem adiecierint, et totam spem suam (post Filium suum) in ea posuerint, et toto corde quæsierint, orantes et frequenter dicentes: *Subveni, Domina, clamantibus ad te jugiter.* Non aspernatur affectum prædulcem, ingens desiderium, inundationem lacrymarum, assiduitatem precum quorumlibet, quamvis peccatorum. Si tamen laverint a malitia cor, dissolverint colligationes impietatis, solverint fasciculos deprimentes, dimiserint qui fracti sunt, liberos et omne onus diripuerint. Data est ei potestas in cœlo et in terra, quæ posse potestas est, et in manibus ejus vita et spiritus nostri: et oculi omnium Christianorum in eam sperant, et ipsa dat eis escam gratiæ (qua plena est) in tempore opportunc. (Serm. 1, super *Salve Regina.*)

S. Birgittæ dixit sanctus Joannes Baptista: In quacunque necessitate furit homo, si cœli Reginam Matrem Dei tota corde invocaverit, salvabitur. (Lib. i *Revel. cap. 31.*)

### IX Junii.

Adam abbas Persenæ: O quam flexibilis, quam fortis, et quam fertilis directionis Virga, Mater misericordiæ, Regina virtutum, Genitrix Salvatoris! Flexibilem te facit immensa pietas; fortem incorrupta potestas; fertilem divini partus fecunditas. Tanta est pietas tua, quanta potestas. Tam pia es ad parcendum miseris, quam potens ad impenetrandum quod postularis. Quando enim non compateris filii miseris, Mater misericordiæ? Aut, quando illis opem ferre non poteris, cum sis ipsius Mater omnipotentia? Eadem procul dubio facilitate

obtines apud Omnipotentem quodecunque vis, qua facilitate nostra innotescit miseria tuae visceribus pietatis. O quanta fiducia nobis per te ad Deum esse potest! Sicut non potes non sentire per compassionem passiones nostras, cum non possis odisse filios, misericordissima Mater, sic non potes non obtainere eis remedium, si petas, cum ad hoc et nonnisi propter hoc ex te nasci voluerit misericordiarum omnipotentis Patris Filius. (Serm. *De Annunt. B. V. in Mariali a Maratio edito.*)

S. Bonaventura: Magna fuit erga miseros misericordia Mariæ adhuc exsulantis in mundo, sed multo major erga miseros est misericordia ejus jam regnantis in cœlo. Majorem per beneficia innumerabilia nunc ostendit hominibus misericordiam, quia magis nunc videt innumerabilem hominum miseriā. Unde pro splendore prioris misericordiae fuit Maria pulchra ut luna: pro splendore vero posterioris misericordiae est electa ut sol. Nam quemadmodum sol lunam superat magnitudine splendoris, sic priorem Mariæ misericordiam superat magnitudo posterioris. Quis est super quem sol et luna non luceat? Quis est super quem misericordia Mariæ non resplendeat? Audi quid de hoc B. Bernardus sentiat; ait enim sic: Quemadmodum sol oritur super bonos et malos indifferenter, sic Maria praterita non discutit merita, sed omnibus sese exorabilem, omnibus clementissimam præbet, omnium denique necessitatibus amplissimo miserratur affectu. (In *Spec. B. V. lect. 10.*)

Richardus a S. Laurent.: Sol, ex quo mane surrexerit, præstolatur tota die ad ostium, paratus intrare domum si aperiatur ei: similiter et Maria, ex quo ascendit in cœlum, videtur dicere cum Filio, Joan. x, 9: *Ego sto ad ostium et pulso.* (Lib. vii *De laud. B. V.*)

#### X Junii.

B. Albertus Magnus: Beata Maria stellæ comparatur; sicut per stellam nox illuminatur, ita et per beatam Virginem tota Ecclesia est illustrata. Unde quilibet Christianus debet dicere de beata Virgine hoc, quod dicitur, Sap. vii, 10: *Super salutem et speciem dilexi eam, id est, Mariam, et proposui pro luce habere illam, quoniam inexstingibile est lumen illius.* Multum diligenda est beata Virgo a quolibet Christiano, propter hoc, quod est inexstingibile lumen ejus. Nunquam enim aliquis in tantum peccat, si vult per veram pœnitentiam recurrere ad ipsam, quin ipsa sit statim lucerna pedibus suis et reducat eum in vitam salutis æternæ, etc..... Comparatur autem stellæ maris: sicut enim versus stellam illam, quæ stella maris vocatur, semper nautæ portum et viam considerant navigandi, sic etiam B. Virgo nobis in mari hujus mundi constitutis ostendit viam navigandi et portum cœli. Unde et ipsa dicit in Eccli. xxiv, 26: *Transite ad me omnes qui concupiscitis me, et generationibus meis adimplimenti.* Hæc stella invitat nos ad bonum hospitium: